
MAS SPOLEČNÁ CIDLINA
2007 – 2013

2014 – 2020

1. setkání k nové strategii MAS

Nepolisy 5. 3. 2013 od 16:00 hod.



PROČ JSME SE SEŠLI?

Společně o zhodnocení MAS v letech 2007 – 2013
Kdo jsme a co děláme? – představení

Co se nám povedlo a kolik peněz jsme dostali do regionu? –
hodnocení

Jaká je situace na konci období? – analýzaJaká je situace na konci období? – analýza

Společně o směřování MAS v letech 2014 - 2020

Jak se připravit na nové období? – situace v EU, ČR, 
KHK, MAS

Jaké problémy je třeba řešit a proč? – výstupy + 
pracovní setkání



STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ V REGIONU 
SPOLEČNÁ CIDLINA

Integrovaná územní rozvojová 

strategie regionu 2007-13

Strategický plán LEADER

Strategie rozvoje mikroregionů

Cidlina a Novobydžovsko

Program rozvoje venkova 2007 – 13

+ další zdroje

Evaluace / hodnocení

Analýza současného stavu

Integrovaná strategie území 

MAS 2014-20

Program rozvoje venkova 2014 – 20

+ další zdroje



STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ V REGIONU 
SPOLEČNÁ CIDLINA V ROCE 2007



PROGRAM DNEŠNÍHO SETKÁNÍ

16:00 – 16:15 Úvod – zahájení, představení

16:15 – 16:30 Představení MAS – aktivity, projekty

16:30 – 17:00 Hodnocení MAS – monitoring, 
dotace

17:00 – 17:30 Průzkumy – dotazníkové šetření a 17:00 – 17:30 Průzkumy – dotazníkové šetření a 
analýza

17:30 – 17:50 Současný stav přípravy na 2014 
- 2020 (EU, ČR, KHK, MAS)

17:50 – 18:00 Závěr – diskuse, další kroky



MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA 
SPOLEČNÁ CIDLINA



MAS SPOLEČNÁ CIDLINA

Forma: občanské sdružení
Vznik: 23. 3. 2004
Počet členů: 26 (85/15%)
Území: 326 km2

Počet obcí: 38Počet obcí: 38
Počet obyvatel: cca 27 000
Účel: všestranná podpora rozvoje území
Princip: LEADER
Čerpání dotací z PRV ČR 2007 – 2013 
Příprava MAS na 2014 – 2020



MAS SPOLEČNÁ CIDLINA

Orgány sdružení:
Valná hromada
Dozorčí rada
Programový výbor 
Výběrová a hodnotitelská komise 
Monitorovací výbor

Přehled zaměstnanců:
Jana Bitnerová, manažerka
Petra Pražáková, asistentka
Lenka Jelínková, účetní



MAS SPOLEČNÁ CIDLINA

Dotace do regionu:
PRV 40 mil. Kč 
ROP Severovýchod 10 mil. Kč
granty KHK 0,5 mil. Kč
úspora (obchod.na burze) 0,5 mil. Kč

kofinancování projektů příjemci 17 mil. Kč

Proinvestovány finanční prostředky v objemu 62,5 mil. Kč 
+ 5,5 mil. Kč - provoz, měkké projekty, vzdělávání a propagace



REALIZACE SPL LEADER

Vyhlášení výzvy – 10x 
Podání a sběr žádostí
Hodnocení žádostí 
Výběr projektů
Smlouva – dohoda, SZIF
Realizace projektuRealizace projektu
Monitoring a evaluace
Směrnice o realizaci, monitoringu a administraci
Hodnotitelská příručka
Školení žadatelů
Realizace projektu
Proplacení



ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY A AKTIVITY

Ivo Rödl, Ubytování – roubený dům EKOFARMA

V rámci projektu byl dostavěn nový penzion v Chlumci nad Cidlinou. 

Celkové náklady projektu: 1.974.000,- Kč

Z toho dotace: 1.184.400,- Kč   



ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY A AKTIVITY

Kinský dal Borgo, a.s. - Pohádková cesta 

Realizací projektu došlo k vytvoření pohádkové cesty v zámeckém parku.

Jedná se o stezku, která zábavnou formou rozvíjí dětskou fantazii. 

Celkové náklady projektu: 427.200,- Kč

Z toho dotace: 284.800,- Kč  



ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY A AKTIVITY

Pavel Košťál –

Modernizace provozovny, nákup nové technologie, Kosičky

Provozovna truhlářství byla prostřednictvím projektu dovybavena o vrtací

zařízení a formátovací pilu. 

Celkové náklady projektu: 498.842,- Kč

Z toho dotace: 207.851,- KčZ toho dotace: 207.851,- Kč



DALŠÍ AKTIVITY MAS
Projekt z ROP SV - Turistická informační síť Novobydžovsko a Chlumecko

Projekty spolupráce: DĚTEM PRO RADOST I a II, PARTNERSTVÍ PRO 
VENKOV, DĚDICTVÍ NAŠICH PŘEDKU, KOMUNITNÍ VENKOV

Spolupráce a partnerství: MAS Muránská planina (NB – Brezno), MAS 
Hradecký venkov, MAS Podchlumí

Prezentace a účast na akcích: Země živitelka, Ledarefest, Polsko, Prezentace a účast na akcích: Země živitelka, Ledarefest, Polsko, 
Slovensko,U

Další aktivity: databáze NNO, podinikatelů, brownfields

Členství v Krajském sdružení NS MAS ČR, o.s. v Královéhradeckém kraji a 
Národní síti MAS ČR



HODNOCENÍ  MAS



HODNOCENÍ MAS V ČR
Hodnocení  v roce 2011 (MZE  + NS MAS ČR + SZIF) 

Celkem 112 MAS - zástupci MAS představili svou činnost před hodnotitelskou komisí 
formou veřejné prezentace a doložením podkladů

Činnost MAS byla hodnocena v 7oblastech:
1. Strategické dokumenty MAS
2. Personální zajištění činnosti MAS – ztráta bodů za nízké % žen a mladých lidí v 
členské základně, za neexistující PS
3. Administrace výzev a výběr projektů v rámci Strategického plánu LEADER – ztráta 3. Administrace výzev a výběr projektů v rámci Strategického plánu LEADER – ztráta 
6 bodů za 2 vyřazené projekty (nesprávně formulované vyjádření stavebního úřadu)
4. Integrace a rozvoj MAS – nepřidělené body za nižší aktivitu členů, nerealizovaný 
projekt se zahraniční MAS
5. Monitoring a evaluace MAS
6. Propagace MAS
7. Nadstavba aktivit MAS – není žádná nadstavbu při výběru projektů, za ostatní aktivity
body oproti sebehodnocení manažerky přidány (16 bodů)



MAS V ČR



HODNOCENÍ MAS V ČR

 A  nejlépe fungující MAS – příklady 
dobré praxe  

vysoce transparentní a důvěryhodné, aktivní a aktivizující 
území  

B  dobře fungující MAS  je u nich prokazatelná nadstavba metody LEADER (tj. umí 
nejen rozdělovat peníze, ale mají jasnou strategii a 
distribuce finančních prostředků přes ně má přidanou 
hodnotu oproti centralizovanému rozdělování)  

C  průměrné MAS  splňují formální požadavky pro existenci a čerpání, efekt je 
téměř stejný, jako kdyby finance byly přerozdělovány 
centrálně  

D  MAS, které by svůj přístup měly jsou na hranici toho, co se od nich očekává, splňují pouze D  MAS, které by svůj přístup měly 
přehodnotit  

jsou na hranici toho, co se od nich očekává, splňují pouze 
formální pravidla  

 
Maximální počet bodů byl stanoven na 200 a minimální na 50. 
Vítězem je MAS Moravský kras, která získala celkem 190 bodů. Jako druhá 
nejlepší byla vyhodnocena MAS Posázaví (189 bodů). 
Všechny MAS vysoce překročily spodní hranici 50 bodů. Nejníže hodnocená MAS 
obdržela 90 bodů.



HODNOCENÍ MAS V ČR
Nejvíce MAS v KHK – celkem 13 

Kategorie:
A – 5
B – 7
C – 1
D – 0

Název MAS  výběr  body  kategorie 2010  kategorie 2011  

Královéhradecký kraj  

Sdružení SPLAV, o.s.  48  174  C  A  

NAD ORLICÍ, o.p.s.  32+  166  A  A  

Hradecký venkov 
o.p.s.  

32+  165  A  A  

Podchlumí o.s.  32+  161  A  A  

MAS Brána do 
Českého ráje, o.s.  

32+  141  B  A  

Místní akční skupina 
POHODA venkova  

48  159  B  B  

Společná CIDLINA, o.s.  48  156  B  B  

Místní akční skupina 32  150  B  B  

Společná Cidlina – 7.místo v KHK,  45. místo v ČR (156 bodů)

Místní akční skupina 
Broumovsko+  

32  150  B  B  

Království - Jestřebí 
hory, o.p.s.  

32  141  C  B  

Otevřené zahrady 
zahrady Jičínska  

32+  138  C  B  

Místní akční skupina 
Krkonoše, o.s.  

32+  131  B  B  

Místní akční skupina 
Mezi Úpou a Metují  

32+  125  C  B  

Obecně prospěšná 
společnost pro Český 
ráj  

32  137  D  C  

 



MAS V KHK



STRATEGICKÝ PLÁN LEADER



Vize 

 
      PRIORITA 1 

 
Konkurenceschopná 

místní ekonomika 

 

 
       PRIORITA 2 

 
Lidské zdroje 

 
 

 
      PRIORITA 3 

 

Kvalita života 
v obcích 

 

 
HORIZONTÁLNÍ       
PRIORITA 4 

 
Provoz a servis MAS 

 

Struktura SPL  STRUKTURA  SPL

Strategický cíl 
1.A Vytvoření 

příznivých podmínek a 

prostředí pro podnikání 

na venkově 

 

 

Strategický cíl 
1.B Stabilizace 

venkovského 

zemědělství a podpora 

místní produkce 

 

 

Strategický cíl 
1.C Zlepšení 

infrastruktury a služeb 

pro turistiku 
 

 

Strategický cíl 
2.A Výchova 

obyvatelstva k místním 

tradicím a zvykům 

 

 

 

Strategický cíl 
2.B Podpora 

zaměstnanosti a 

vzdělanosti obyvatel 

v souladu s potřebami 

regionu 
 

      Strategický cíl 
3.A Zachování vzhledu 

a charakteru obcí  

 

 

 

Strategický cíl 
4.A Podpora spolupráce 

a partnerství, 

poradenství místním 

subjektům 

 

 

Strategický cíl 
4.B Zajištění provozu, 

organizace a 

technického zázemí 

místní akční skupiny 

 

Fiche č. 3 
Udržení a rozvoj 
mikropodniků v 

regionu 

Fiche č. 1 
Udržení a rozvoj 

zemědělců v regionu 

Fiche č. 2  
Rozvoj cestního 

ruchu v regionu 

Fiche č. 4 
Podpora výchovy a 

vzdělávání obyvatel 

Fiche č. 5  
Uchování a obnova 

venkovského 

prostředí a služeb 

pro občany 

MAS MAS 
Fiche č. 6 

Obnova kulturního 

dědictví regionu 



MONITORING A EVALUACE

Projekty dle fichí 1 – 6

91

132

78
80

100

120

140

100,0% 40,0% 52,7% 80,0%

59,1%

100,0% 66,7%

1 – zem.
2 – CR 

2 4

15

5

15

2 4
10

2

48

12

0

20

40

60

fiche 1 fiche 2 fiche 3 fiche 4 fiche 5 fiche 6 CELKEM 

počet žádostí úspěšné projekty

2 – CR 
3 – podnik.
4 – vzděl.
5 – venkov.
6 – kultur.



MONITORING A EVALUACE

Finanční prostředky dle fichí 1 – 6 (v Kč)

19
 2

31
 6

41
,0

0 
K

č

50 000 000,00 Kč 

60 000 000,00 Kč 

70 000 000,00 Kč 

80 000 000,00 Kč 

1 – zem.
2 – CR 

79
8 

94
4,

00
 K

č

2 
45

7 
78

0,
00

 K
č

1 
90

6 
58

2,
00

 K
č

26
0 

65
1,

00
 K

č 19
 2

31
 6

41
,0

0 
K

č

2 
06

2 
34

5,
00

 K
č

- Kč 

10 000 000,00 Kč 

20 000 000,00 Kč 

30 000 000,00 Kč 

40 000 000,00 Kč 

fiche 1 fiche 2 fiche 3 fiche 4 fiche 5 fiche 6

Celkové výdaje Požadované dotace Skutečné výdaje Proplacené dotace 

2 – CR 
3 – podnik.
4 – vzděl.
5 – venkov.
6 – kultur.



MONITORING A EVALUACE

Projekty dle let 2008 – 2012 

132

78
80

100

120

140

59,5%

50,0%60,6%63,6%77,3%40,0%

20 22

33 33

24

8

17
21 20

12

0

20

40

60

80

2008 2009 2010 2011 2012 celkem

počet žádostí úspěšné projekty



MONITORING A EVALUACE

Finanční prostředky dle let 2008 – 2012 (v Kč)

9
7

 8
2

2
 8

8
5

   
 

6
2

 6
2

1
 9

0
2

   
 

4
4

 0
3

7
 0

0
2

  
  

80 000 000,00 Kč 

100 000 000,00 Kč 

120 000 000,00 Kč 

6
2

 6
2

1
 9

0
2

   
 

4
4

 0
3

7
 0

0
2

  
  

3
 1

9
8

 0
6

3
,0

0
 K

č 

7
 5

3
1

 3
2

6
,0

0
 K

č 

9
 3

0
1

 0
0

1
,0

0
 K

č 

6
 6

8
7

 5
5

3
,0

0
 K

č 

2
6

 7
1

7
 9

4
3

  
  

- Kč 

20 000 000,00 Kč 

40 000 000,00 Kč 

60 000 000,00 Kč 

2008 2009 2010 2011 2012 celkem

Celkové výdaje Požadované dotace Skutečné výdaje Proplacené dotace 



MONITORING A EVALUACE

Indikátory

Indikátor Jednotka
Úprava 

plánu v SPL 2012 plnění

1 opravené sakrální stavby
Počet 10 14 140%

2 opravené,budovy,objekty, areály
Počet 30 27 90%

3 nové technologie, stroje
Počet 5 8 160%

3 nové technologie, stroje
Počet 5 8 160%

4 nová lůžka v rámci cest. ruchu
Počet 15 15 100%

5 absolventi vzdělávacích projektů
Počet 150 104 69%

6 technické a materiální vybavení
Počet 5 4 soubory 80%

7 pracovní místa
Počet 1 4 + 3 700%

8 nové budovy, objekty, areály,
počet 10 9 90%



VYBRANÉ ZÁVĚRY Z ANALÝZY
+

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍDOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ



ANALÝZA REGIONU MAS

Vybrané závěry:

Vývoj počtu obyvatel 1980 – 2011 

27 590
27 500

28 000

26 052

25 953

26 690

25 000

25 500

26 000

26 500

27 000

1980 1991 2001 2011



ANALÝZA REGIONU MAS

Vybrané závěry:
Index stáří v roce 2011

119,4

118,0

120,0

115,2

113,1

116,5

112,0

114,0

116,0

MAS Chlumecko NB KHK

120,9 (2001)



ANALÝZA REGIONU MAS

Vybrané závěry: 2011 bez vzděl.
1,2%

základní 
22,0%

střední bez 
maturity

40,1%

střední s 
maturitou

29,3%

vysokoškolské 
7,4%

43

40

35

32
33

31
35

40

45

50

Obyvatelstvo dle vzdělání v %

1

27

24

5

1

22

29

8

0,5

18

32

10

1

18

33
31

13

0

5

10

15

20

25

30

35

bez vzděl. základní střední bez 
maturity

střední s 
maturitou

vysokoškolské 

SC 2001

SC 2011

KHK 2011

ČR 2011



ANALÝZA REGIONU MAS

Vybrané závěry:
Podíl EAO na celkovém počtu v roce 2011 (v %)

49,6

50,2

49,0

50,0

51,0

48,8 (2001)

47,7

46,8

45,0

46,0

47,0

48,0

49,0

MAS Chlumecko NB KHK

48,8 (2001)



ANALÝZA REGIONU MAS

Vybrané závěry:
Míra nezaměstnanosti v roce 2011 (v %)

11,0

11,9 
12,0 10,1 (2005)

10,2 

7,7 

6,0

8,0

10,0

MAS Chlumecko NB KHK



ANALÝZA REGIONU MAS

Vybrané závěry:
Počet ekonomických subjektů na 1000 obyvatel (2011)

242 

230 

240 

250 

216 

201 

224 

190 

200 

210 

220 

230 

MAS Chlumecko NB KHK



ANALÝZA REGIONU MAS

Vybrané závěry:
Struktura ekonomických subjektů

5,6%

5,6%

30,1%

64,3%

KHK

36,2%
58,2%

Zemědělství

Průmysl

Služby

KHK



ANALÝZA REGIONU MAS

Největší zaměstnavatelé (nad 100 zam.)

Datwyler Sealing Technologies CZ s.r.o. Nový Bydžov

Ardagh Metal Packaging Czech Republic s.r.o. Skřivany

Střední škola technická a řemeslná Nový Bydžov

Město Nový Bydžov Nový Bydžov

Amcor Flexibles Nový Bydžov, s.r.o. Nový Bydžov

Stavoka Kosice, a.s. KosiceStavoka Kosice, a.s. Kosice

A G R O   ŽLUNICE, a.s. Žlunice

Rolnická a.s. Králíky Králíky

Kinský dal Borgo, a.s. Chlumec nad Cidlinou

Zdeněk Tomášek s.r.o. Prasek



ANALÝZA REGIONU MAS

Další vybrané závěry / problémy:

- roste počet neobydlených domů

- vylidňování Lišic a Ohnišťan

- klesá počet věřících obyvatel

- nevyhovující stav komunikací a silnic- nevyhovující stav komunikací a silnic

- nedostatečná infrastruktura odpadních vod 

- potenciál pro cestovní ruch (propagace, ubytování)

U.



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI
Dotazníkové šetření – průzkum veřejnosti v roce 2012

Celkem rozdáno dotazníků 4 355

vráceno 2 237 (návratnost 51,4%) 

9% vzorek všech obyvatele MAS

distribuce přes školy + web

Celkem 9 otázek:
5 uzavřených
1 baterie
3 otevřené



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI – OTÁZKA 1

Ano
26%

Nevím, rád(a) 
bych se to 

Nevím a 
nezajímá mě to.

16%

Víte, jaká je náplň činnosti MAS Společná CIDLINA?

Vím zběžně, 
potřebuji více 

informací
32%

bych se to 
dozvěděl(a)

26%



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI – OTÁZKA 2

Od známého
26%

Z internetu
12%

Byl(a) jsem
osloven(a) 
členy MAS

7%

Jakým způsobem jste se o MAS Společná CIDLINA 
dozvěděli?

Z obecního 
úřadu
19%

Z tisku
36%



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI – OTÁZKA 3

Ano, je mi vše 
jasné
14%

Vím zběžně, 
potřebuji více 

informací
23%

Nevím a 
nezajímá mě to.

19%

Víte co je metoda Leader?

23%

Nevím, rád(a) 
bych se to 

dozvěděl(a)
44%



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI – OTÁZKA 4

Ano, navštěvuji 
je pravidelně.

4%

Ano, občas se 
na ně podívám.

14%

Ano, jednou 
jsem je 

navštívil(a).
15%

Znáte naše internetové stránky?

15%
Ne, neznám je.

67%



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI – OTÁZKA 5

Informací je 
dost, ale stránky 

jsou 
nepřehledné.

11%

Informace jsou 
nedostatečné.

11%

Jsou pro Vás informace na stránkách MAS dostatečné?

Ano, co 
potřebuji, tam 

najdu.
78%



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI – OTÁZKA 6

Technická 
infrastruktura

17%

Občanská Podnikání  a 

Partnerství
7%

Kulturní dědictví
15%

PRIORITY ROZVOJE

Občanská 
vybavenost

21%

Cestovní ruch
11%

Životní prostředí 
16%

Podnikání  a 
zaměstnanost

13%



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI – OTÁZKA 6/1

797

1273
1328

745
695

612 628

Občanská vybavenost dle počtu dotázaných

Významné Méně významné Bez významu

609 612

193 174

628

148

55 50 33
76

Rozvoj služeb v obcích 
(kadeřnictví, obchod, 

apod.)

Vybudování zázemí pro 
občany - pro sport, kulturu, 

volnočasové aktivity

Vybudování zázemí pro 
občany - základní 

zdravotnictví, sociální 
služby

Podpora činnosti dětí a 
mládeže

Pořádání kulturních, 
sportovních a jiných akcí



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI – OTÁZKA 6/2

1166

1028

780

1295

Technická infrastruktura  dle počtu dotázaných

Významné Méně významné Bez významu

331

405

616

212

31 45 69
17

Doprava a dopravní obslužnost Budování a obnova technické 
infrastruktury (kanalizace, 

vodovody, plynovody)

Úprava návsí a veřejných 
prostranství, revitalizace parků

Opravy komunikací a chodníků



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI – OTÁZKA 6/3

1111
1057

999

597

704

Životní prostředí dle počtu dotázaných

Významné Méně významné Bez významu

597

369

202

421

50 33
64

155

Péče a obnova lesů Třídění a likvidace odpadů Ekologická výchova Modernizace zemědělských 
podniků 



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI – OTÁZKA 6/4

1102

614

781 783
738

Kulturní dědictví dle počtu dotázaných

Významné Méně významné Bez významu

547
509

614

426

50

159
183

117

Záchrana památkově chráněných 
objektů

Záchrana objektů bez památkové 
ochrany

Záchrana drobných sakrálních 
památek (např. křížky u cest)

Záchrana movitých památek



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI – OTÁZKA 6/5

1290

807

1190

Podnikání a zaměstnanost dle počtu dotázaných

Významné Méně významné Bez významu

183

590

300

131
102

69

Rozvoj základního a středního školství Vzdělávání obyvatelstva (celoživotní, 
komunitní školy, semináře apod.)

Podpora podnikání a zaměstnanosti 
malých a středních podniků



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI – OTÁZKA 6/6

904

621

897
862

Cestovní ruch dle počtu dotázaných

Významné Méně významné Bez významu

236
283

105

305 319

Rozvoj sítě tras a stezek (cyklotrasy, 
cyklostezky, pěší stezky, lyžařské apod.)

Společný marketing cestovního ruchu Rozvoj ubytovacích a stravovacích kapacit,  
agroturistika



PRŮZKUM VEŘEJNOSTI – OTÁZKA 6/7

571

828
793

Partnerství dle počtu dotázaných

Významné Méně významné Bez významu

402

252

138

Mezinárodní spolupráce Mezisektorová spolupráce, národní partnerství (spolupráce obcí, 
podnikatelů, NNO)



SOUČASNÝ STAV PŘÍPRAVY NA 2014 +

EU, ČR, KHK, MAS





STRATEGIE ROZVOJE KHK 2014 - 2020

= koncepční dokument obsahující základní směry rozvoje 
kraje pro období  2014 – 2020

- podklad pro přípravu kraje na nové 

programové období EU 2014 - 2020 

- ex-ante kondicionality EU vyžadují 

nastavení základních strategických nastavení základních strategických 

dokumentů v ČR do roku 2020

- součást pro strategické plánování ve vazbě na priority ČR a EU vedoucí k 
posílení absorpční kapacity KHK

- podklad pro optimální nastavovaní podpor kohezní a dotační politiky v kraji

PROGRAM ROZVOJE KRAJE jako krátkodobý akční plán 



STRATEGIE ROZVOJE KHK 2014 - 2020

1. Konkurenceschopnost a 
inovace

1.1 Zvýšit 
konkurenceschopnost 
ekonomiky a podpořit rozvoj 
podnikatelského prostředí na 
území Královéhradeckého 
kraje

1.2. Rozvinout funkční a 
efektivní inovační a výzkumný 
systém Královéhradeckého 
kraje jako předpoklad 
přechodu ke znalostní 
ekonomice  

2. Dopravní dostupnost a 
mobilita

2.1 Napojit Královéhradecký 
kraj na nadřazenou dopravní 
síť meziregionálního a 
přeshraničního významu

2.2 Zlepšit stav regionální 
dopravní infrastruktury 
s ohledem na plynulost 
dopravy a bezpečnost 
obyvatel

3. Veřejné služby a 
občanská společnost

3.1 Zkvalitnit poskytovaní 
zdravotní péče v 
Královéhradeckém kraji a 
podporovat zdravý životní styl 
jeho obyvatel

3.2 Zvýšit kvalitu sociálního 
prostředí a zajistit kvalitní a 
dostupné sociální služby pro 
obyvatele Královéhradeckého 
kraje

4. Environmentální 
prostředí a sítě 

4.1 Zlepšit stav 
vodohospodářské 
infrastruktury na území kraje a 
zajistit dostatečnou ochranu 
před povodněmi

4.2 Zefektivnit odpadové 
hospodářství a eliminovat 
ekologické zátěže na území 
Královéhradeckého kraje 

5. Vyvážený rozvoj a 
správa regionu

5.1 Zlepšit fungování veřejné 
správy v Královéhradeckém 
kraji na všech jeho úrovních 
včetně veřejného financování

5.2 Zajistit vyvážený a 
integrovaný rozvoj všech částí 
Královéhradeckého kraje 
s ohledem na jejich regionální 
disparity

ekonomice  

1.3. Zvýšit zaměstnanost v 
Královéhradeckém kraji 
zlepšením vzdělanostní 
struktury obyvatel a jejím 
propojením na regionální trh 
práce

1.4. Zatraktivnit 
Královéhradecký kraj pro další 
rozvoj cestovní ruchu jako 
významné složky regionální 
ekonomiky

2.3 Zajistit dostatečnou 
dopravní obslužnost kraje 
veřejnou dopravou šetrnou 
k životnímu prostředí a zvýšit 
její atraktivitu

3.3 Zajistit dostatečnou 
bezpečnost a ochranu 
obyvatel kraje včetně jejich 
majetku a předcházet 
mimořádným událostem

3.4 Podporovat rozvoj kultury 
a sportu a rozšířit nabídku 
trávení volného času pro 
obyvatele kraje i jeho 
návštěvníky

4.3 Zajistit udržitelné 
zásobování energiemi a jejich 
šetrné využívání na celém 
území Královéhradeckého 
kraje 

4.4 Chránit všechny složky 
životního prostředí  šetrně 
pečovat o krajinu a přírodní 
ekosystémy a podporovat 
rozvoj ekologického 
vzdělávání, výchovy a osvěty

4.5 Zvýšit 
konkurenceschopnost 
zemědělství a lesnictví a 
podporovat rozvoj jejich 
mimoprodukčních funkcí

5.3 Rozvinout aktivní síťování 
a všechny typy partnerských 
forem spolupráce na 
regionální i meziregionální 
úrovni



STRATEGIE ROZVOJE KHK 2014 - 2020

Komunikace a kontakt: www.strategie2020.cz

strategie2020@strategie2020.cz



OPERAČNÍ PROGRAMY 2014+
Pro Evropský fond regionálního rozvoje, Fondu soudržnosti a 
Evropského sociálního fondu cíle „Investice pro růst a 
zaměstnanost“ jsou navrženy:

OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost řízený 
MPO;
OP Výzkum, vývoj a vzdělávání řízený MŠMT;
OP Zaměstnanost řízený MPSV;OP Zaměstnanost řízený MPSV;
OP Doprava řízený MD;
OP Životní prostředí řízený MŽP;
Integrovaný regionální operační program řízený MMR;
OP Praha - pól růstu ČR řízený Magistrátem hlavního města 
Prahy;
OP Technická pomoc řízený MMR.



OPERAČNÍ PROGRAMY 2014+
Pro  Evropský fond regionálního rozvoje cíle „Evropská územní 
spolupráce“ jsou navrženy OP:

OP přeshraniční spolupráce ČR – PL (SLO, RAK, BAV, SAS) 
MMR;
OP nadnárodní spolupráce Central Europe koordinovaný na 
území České republiky MMR;
OP pro meziregionální spolupráci koordinovanou na území OP pro meziregionální spolupráci koordinovanou na území 
České republiky MMR.

Pro intervence Evropského zemědělského fondu rozvoje 
venkova je navržen Program rozvoje venkova 2014–2020 

a pro Evropský rybářský fond OP Rybářství v gesci MZe.



SRR ČR 2014 – 20: TYPOLOGIE ÚZEMÍ

Periferní – Králíky, Lišice, Ohnišťany, Šaplava
Rozvojové – Chlumec nad Cidlinou, Olešnice
Stabilizované
– ostatní

NÁVRH !!! PRV 2014+
Venkovské obce do 3000 
obyvatel ve stabilizovaném 
nebo periferním území 
(všechny obce MAS 

kromě NB, Chlumce n./C. 

a Olešnice)

LEADER



VENKOV 2014 +

Společná zemědělská politika EU 2014 +

Produkce potravin Udržitelné hospodaření Vyvážený územní rozvoj 

Cíl 6. Sociální začleňování, 
snižovaní chudoby a 

hospodářský rozvoj ve 
venkovských oblastech

LEADER

…… ……



LEADER
LEADER 
= propojování aktivit pro rozvoj ekonomiky venkova

Cíle: 
• zvýšení kvality života ve venkovských oblastech 
• šetrné využití místních zdrojů 
• inovace a nové technologie na venkov 
• posílení venkovské komunity, spolupráce 
• podpora místních výrobků a jejich uplatnění a propagace

Základní principy:
1) společná (komunitní) strategie místního rozvoje 
2) partnerství veřejného a soukromého sektoru na místní úrovni
3) přístup „zdola-nahoru“ při přípravě i realizaci strategie
4) integrované a multisektorové akce
5) důraz kladen na inovační přístup
6) mezinárodní a národní spolupráce
7) vytváření sítě místních partnerství



KOMUNITNĚ VEDENÝ MÍSTNÍ ROZVOJ 
CLLD = LEADER

= integrovaný územní přístup v návrhu SRR ČR 2014-20

NÁVRH !!!
CLLD bude realizován prostřednictvím SZP v územích 
periferních a stabilizovaných a v území s hustotou menší než 
100 obyvatel na km/².100 obyvatel na km/².

ERDF umožní financování strategií MAS především 
v územích periferních (s přesahem do území 
stabilizovaných). 

ESF umožní financování strategií MAS především na území 
státem podporovaných regionů.  



VENKOV 2014 +

Příprava Programu rozvoje venkova 2014 – 2020:

Analýza venkova - problémová témata: 

1) Zaměstnanost a ekonomické postavení venkovské populace

2) Nízká vybavenost venkova a kvalita života obyvatel2) Nízká vybavenost venkova a kvalita života obyvatel

3) Situace na trhu práce

Působení metody LEADER – jeho role se zvyšuje!
zachování tradic a památek venkova



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA 2014 +

VI. Naplňování potenciálu zaměstnanosti a rozvoje venkova

Prozatím vybraná opatření: NÁVRH !!!

1) Investice do nezemědělských činností (nezem. mikropodniky a zemědělci)

2) Investice do nezemědělských činností – Podpora cestovního ruchu (zemědělské 
subjekty)

3) Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech 
Drobná infrastruktura (obce, DSO) – doprava, vodní hosp.
Investice do základních služeb (obce, DSO, NNO)
Investice do kulturního dědictví (obce, DSO, církve, příspěvkové org., NNO)

4) LEADER - Realizace integrované strategie rozvoje území, Provoz místních akčních 
skupin a Realizace projektů spolupráce (MAS + koneční žadatelé)



LEADER - KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI
Činnost místních akčních skupin:

1) MAS tvoří vhodné partnerství mezi veřejným a soukromým 
sektorem na místní úrovni

2) území MAS je územně souvislé a funkčně propojené a nabízí 
dostatečné množství lidských, finančních a hospodářských zdrojů; 
subregionální venkovské území s 10 000 až 100 000 obyvatelisubregionální venkovské území s 10 000 až 100 000 obyvateli
mimo území měst s více než 25 000 obyvateli

3) partneři MAS mají na území působnosti MAS trvalé bydliště, 
sídlo nebo provozovnu nebo jsou pro toto území místně příslušní  

4) MAS má zpracovánu ISRÚ



LEADER - KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI

Realizace integrované strategie rozvoje území

Strategie místního rozvoje obsahuje alespoň tyto prvky:
1) vymezení rozlohy a počtu obyvatel, na něž se strategie vztahuje

2) analýzu rozvojových potřeb a potenciálu území, včetně analýzy silných a slabých 
stránek, příležitostí a hrozeb

3) popis strategie a jejích cílů, popis integrovaného a inovativního charakteru 
strategie a hierarchie cílů, včetně jasných a měřitelných cílů pro výstupy a výsledky. strategie a hierarchie cílů, včetně jasných a měřitelných cílů pro výstupy a výsledky. 
Strategie musí být v souladu s příslušnými programy všech fondů SSR, které jsou 
zapojeny

4) definování postupu zapojení komunity do vypracování strategie

5) akční plán, který ukazuje, jak se cíle promítají do jednotlivých opatření

6) popis opatření pro řízení a monitorování strategie prokazující schopnost místní 
akční skupiny realizovat strategii a popis zvláštních opatření pro hodnocení

7) finanční plán strategie, včetně plánovaných přídělů z jednotlivých fondů SSR



DISKUSE

ZÁVĚRZÁVĚR



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Centrum EP
www.cep-rra.cz

Ladislav Mlejnek
775 553 933

mlejnek@cep-rra.cz

Karel Šimek
775 553 922

simek@cep-rra.cz

MAS Společná Cidlina
www.spolecnacidlina.cz

Jana Bitnerová

739 065 778

janab@spolecnacidlina.cz


